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Введение

Актуальность темы исследования. Поскольку представители правящих

династий были вовлечены в политические и социокультурные трансформации

общества, история их семейных связей, изменение личного пространства и формы

взаимодействия друг с другом, культурой, политикой и обществом являются ак-

туальными темами для изучения. Европеизация российского императорского до-

ма и постепенное встраивание его в систему междинастических связей происхо-

дила непосредственно через представителей династии и – в некоторых случаях –

дипломатов. Важной частью межкультурных связей российской и европейских

династий второй четверти XIX – начала XX вв. стали процессы самоидентифика-

ции, сознательного и неосознанного конструирования представлений о самих се-

бе, национальной, культурной идентичности представителей правящей династии

Российской империи. Для данного периода значимо изучение формирования на-

ционального образа самодержавия, переосмысления Романовыми собственного

иностранного происхождения.

Междинастические браки дома Романовых являлись одним из важнейших

механизмов становления международных отношений и сохранения политическо-

го баланса в Европе. Они создавали особое пространство трансферов и взаимосвя-

зей, встраивая Российскую империю в «европейскую семью». Изучение династи-

ческой истории в контексте политических и социокультурных трансферов позво-

лит скорректировать «концепцию принципиальной разницы между историей Рос-

сии и Европы»
1
.

В современном мире возрастает интерес к институту брака, к его развитию

и трансформации. Исследователи, в том числе, историки, социологи, юристы, от-

вечая на вызовы времени, пытаются определить положение института брака в

наше время. Апелляцию к национальным традициям, например, к историческим

формам брака, можно объяснить кризисным состоянием этого института на со-

1
Ауст М., Вульпиус Р., Миллер А. Предисловие. Роль трансферов в формировании образа и функционировании

Российской империи (1700 – 1917) // Imperium inter pares: Роль трансферов в истории Российской империи (1700 –

1917): Сб. статей. М.: НЛО, 2010. С. 6.
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временном этапе, расхождением правовых норм и реальных практик брачно-

семейных отношений. Институт брака в прошлом не являлся идеальной моделью,

и, очевидно, не соответствует современной общественной ситуации и статусу со-

временного человека, поскольку в большей степени связан с традиционными,

патриархальными традициями. Однако исследование этого института показатель-

но с точки зрения его трансформации – даже в такой его сфере как династический

брак можно увидеть кардинальные изменения, связанные с модернизацией обще-

ственных, правовых отношений, сознания человека. Эволюция института брака в

имперский период дома Романовых представляет как теоретический, так и прак-

тический интерес. Современное состояние исторической науки позволяет подойти

к изучению династической истории без излишней идеологизации, присущей со-

ветскому периоду. На современном этапе, в том числе благодаря появлению раз-

личных междисциплинарных подходов к изучению института брака, теоретико-

методологических новаций появляется возможность новых предметных полей,

исследовательских ракурсов.

Остается высоким интерес к династическим сюжетам благодаря юбилеям

(400-летие династии Романовых в 2013 г., 100-летие убийства членов дома Рома-

новых, 300-летие образования Российской империи в 2021 г. и т.д.), а также науч-

ным и общественным дискуссиям о политическом и культурном влиянии дина-

стии Романовых на историю России, о различиях и сходствах России и Европы.

Степень изученности темы исследования. Научно-исследовательскую ли-

тературу по изучаемым проблемам можно разделить по проблемно-

хронологическому принципу на три периода: дореволюционный период (совре-

менный изучаемой эпохе); советский период (конец 1910-х – начало 1990 гг.) и

современный (1990-е г. – настоящее время). Историографические обзоры отдель-

ных сюжетов династической истории дома Романовых представлены в диссерта-

ционных исследованиях
2
. Биобиблиографические указатели литературы, юбилей-

2
Лобашкова Т.А. Публикации источников генеалогического и биографического характера о Доме Романовых:

(изд. второй пол. XIX – нач. XX вв.): Автореф. дис. ... канд. ист. наук. М.: [б. и.], 1995. 21 с.; Домнина И.И. Исто-

рия российского императорского двора. Формирование обрядов жизненного цикла российских императоров: Пер-

вая четверть XVIII – середина XIX веков: Автореф. дис. ... канд. ист. наук. СПб., 2001. 24 с.; Малеева Ж.В. Пред-

5

ные справочные издания
3
, в том числе интернет-ресурсы

4
, а также качественные

рецензии на них позволили выявить максимально широкий круг исследований по

теме. На сегодняшний день на многочисленных российских и зарубежных сайтах

можно ознакомиться с биографиями представителей династии Романовых, а так-

же генеалогическими и геральдическими справочниками. Источники по истории

и генеалогии императорской фамилии можно найти на сайтах, посвященных со-

временным потомкам дома Романовых, а также на официальных ресурсах россий-

ских музеев, что свидетельствует не только об актуальности и интересе к изучае-

мой теме, но и доступности информации для исследователей
5
.

Дореволюционная литература по изучаемой теме представлена в основном

официальными биографиями императоров и довольно подробными описаниями

дворцового церемониала
6
. В церемониальных (коронационных) и юбилейных

сборниках помимо описания торжеств были обычно представлены биографиче-

ставители династии Вюртембергских в политической истории России, конец XVIII – середина XIX вв.: Дисс. ...

канд. ист. наук. Пятигорск, 2001. 254 с.; Несмеянова И.И. Российский императорский двор первой половины XIX

века: Автореф. дис. ... канд. ист. наук. Челябинск, 2002. 24 с.; Каспарян К.В. Российско-британские внешнеполити-

ческие отношения и династические связи (конец 30-х гг. XIX в. – начало XX в.): Автореф. дис. … канд. ист. наук.

Пятигорск, 2006. 26 с.; Павловская О.А. Особенности аккультурации немецких принцесс в Российском император-

ском доме: конец XVIII – конец XIX вв.: Автореф. дис. … к. культ. н. Иваново, 2015. 25 с.
3
Алексеева И.В. «На золотом крыльце…». Династия Романовых: Биографический и библиографический справоч-

ник. СПб.: Литера, 2007. 95 с.; Гребельский П.Х., Мирвис А.Б. Дом Романовых: Биографические сведения о членах

царствовавшего дома, их предках и родственниках. 2-е изд. СПб.: ЛИО «Редактор», 1992. 280 с.; Григорян В.Г.

Биографический справочник. М.: Когелет, 2007. 560 с.; Династия Романовых: российские цари и императоры: био-

библиографический указатель / сост. О.С. Пьянкова. Пермь, 2013. 95 с.; Кузьмин Ю.А. Российская Императорская

Фамилия. 1797 – 1917: библиогр. справ. СПб.: Дмитрий Буланин, 2005. 382 с.; Лобашкова Т.А. Династия Романо-

вых. Биобиблиографический указатель. М.: Рос. фонд культуры [и др.], 2007. 556 с.; Лобашкова Т.А. Дом Романо-

вых. М.: Река Времен, 2008. 828 с.; Пчелов Е.В. Генеалогия дома Романовых. 1855 – 1997. М.: Б.и., 1998. 41 с.;

Пчелов Е.В. Монархи России. М.: Олма-пресс, 2003. 667 с.; Пчелов Е.В. Справочники по истории династии Рома-

новых: о науке и не только // Исторический вестник. Романовы: Династия и эпоха. Т. 3. [150]. М., 2013. С. 340 –

353; Пчелов Е.В. Новый справочник по истории Дома Романовых [Рец.: на кн. Кузьмина Ю.А. Российская импера-

торская фамилия. 1797 - 1917. Биобиблиографический справочник. СПб., 2005] // Гербовед. 2004. № 76. С. 104 –

106; Пчелов Е.В. Вдалеке от науки (сумбур вместо библиографии) [Рец. на кн. Лобашкова Т.А. Династия Романо-

вых. Биобиблиографический указатель. М., 2007] //Генеалогический вестник. 2008. Вып. 33. С. 96 – 102.
4
Дом Романовых 1613 – 1917: Электронный иллюстрированный биобиблиографический справочник: [Электрон-

ный ресурс]: URL: http://nlr.ru/res/refer/romanov/links.php (дата обращения: 20.11.2018).; Посвящается 400-летию

дома Романовых. [Электронный ресурс]: URL: http://www.romanov400.ru/ (дата обращения: 20.11.2018).; The Ro-

manov family Association. [Электронный ресурс]: URL: http://www.romanovfamily.org/index_ru.html (дата обраще-

ния: 20.11.2018).
5
Объединение членов рода Романовых [Электронный ресурс]: URL: http://www.romanovfamily.org/index_ru.html

(дата обращения: 18.03.2020)
6
Карнович Е.П. Цесаревич Константин Павлович // Русская старина. Русская старина. 1877. № 6 – 9. С. 217 – 254;


[…]


3.1901

Все браки были морга-

натическими

22 Великий князь Ни-

колай Николаевич-

младший

(1856 – 1929)

Великая княгиня Анастасия (Стана)

Николаевна, княжна Черногорская,

в первом браке - герцогиня Лейх-

тенбергская (1868 – 1935)

1907

23 Великий князь

Петр Николаевич

(1864 – 1931)

Великая княгиня Милица Николаев-

на, княжна Черногорская

(1866 – 1951)

1889

24 Великая княгиня

Анастасия Михай-

ловна

(1860 – 1922)

Герцог Фридрих Франц III Пауль

Николай Эрнст Генрих Мекленбург-

Шверинский (1851 – 1897)

1878

25 Великий князь Ми-

хаил Михайлович

(1861 – 1929)

София Николаевна Меренберг, гра-

финя де Торби, внучка А.С. Пушки-

на (1868 – 1927)

1891 Брак был морганатиче-

ским
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26 Великий князь Ге-

оргий Михайлович

(1863 – 1919)

Великая княгиня Мария Георгиевна,

принцесса Греческая и Датская

(1876 – 1940)

1900

27 Великий князь

Александр Михай-

лович

(1866 – 1933)

Великая княгиня Ксения Александ-

ровна, до брака великая княжна

(1875 – 1960)

1894 Первый (и единствен-

ный состоявшийся)

внутридинастический

брак, обозначивший

новую тенденцию и

направление в союзах

Романовых.

28 Великая княгиня

Елена Владими-

ровна (1882 – 1957)

Принц Николай Греческий и Дат-

ский

1902

29 Мария Павловна-

младшая

(1890 – 1958)

1.Принц Вильгельм Шведский, гер-

цог Зёдеманландский

(1884 – 1965)

2. Князь Сергей Путятин

(1893 – 1966)

1.1908

2.1917

Второй брак был мор-

ганатическим

30 Князь Иоанн Кон-

стантинович (1886

– 1918)

Княгиня Елена Петровна, принцесса

Сербская (1884 – 1962)

1911

31 Княжна Татьяна

Константиновна

(1890 – 1979)

Князь Константин Багратион-

Мухранский (1889 – 1915)

1911 Брак был морганатиче-

ским

32 Княжна Ирина

Александровна

(1895 – 1975)

Князь Феликс Феликсович Юсупов-

младший (1887 – 1967)

1914 Брак был морганатиче-

ским

33 Николай II

(1868 – 1918)

Императрица Александра Федоров-

на – принцесса Алиса-Виктория-

Елена-Луиза-Беатриса Гессен-

Дармштадтская

(1872 – 1918)

1894

34 Великая княгиня

Ольга Александ-

ровна

(1882 – 1960)

1.Принц Петр Александрович

Ольденбургский (1868 – 1924)

2.Николай Куликовский

(1881 – 1958)

1.1901

2.1916

Второй брак был мор-

ганатическим

35 Великий князь Ми-

хаил Александро-

вич (1878 – 1918)

Графиня Наталья Брасова, урожден-

ная Шереметьевская (1880 – 1952)

1912 Брак был морганатиче-

ским

36 Великий князь Ки-

рилл Владимиро-

вич (1876 – 1938)

Великая княгиня Виктория

Федоровна – Виктория-Мелита,

принцесса Эдинбургская и Саксен-

Кобург-Готская. В первом браке-

герцогиня Гессен-Дармштадтская

(1876 – 1936)

1905

Несостоявшие брачные проекты

1 Великая княгиня

Ольга Николаевна

(1822 – 1892)

Эрцгерцог Стефан Франц

Австрийский (1817 – 1867)

Брак не состоялся по

политическим причи-

нам

2 Цесаревич Николай

Александрович

(Николай II

(1868 – 1918))

Принцесса Елена Орлеанская (1871

– 1951)

Брак не состоялся из-за

отсутствия согласия

цесаревича

3 Великий князь Ми-

хаил Александро-

1. Принцесса Беатриса Леопольдина

Виктория Эдинбургская и Саксен-

1.Брак не состоялся из-

за близкого родства
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вич (1878 – 1918) Кобург-Готская (1884 – 1966)

2.Принцесса Патриция Коннаутская

(1886 – 1874)

2.Брак не состоялся

ввиду отсутствия лич-

ной симпатии

4 Цесаревич Николай

Александрович

(1843 – 1865)

Принцесса Екатерина

Ольденбургская (1846 – 1866)

Брак не состоялся из-за

конфессиональных раз-

ногласий между роди-

телями предполагае-

мых жениха и невесты

5 Великая княгиня

Елена Владими-

ровна (1882 – 1957)

Герцог Максимилиан Баденский

(1867 – 1929)

Брак не состоялся из-за

отказа герцога

6 Великая княжна

Ольга Николаевна

(1895 – 1918)

1.Великий князь Дмитрий Павлович

(1891 – 1942)

2.Великий князь Борис

Владимирович (1877 – 1943)

3.Принц Кароль Румынский (1893 –

1953)

1.Внутридинастический

брак не состоялся из-за

антипатии к великому

князю Г.Е. Распутина

2.Брак не состоялся из-

за отсутствия личной

симпатии великой

княжны

3. Брак не состоялся из-

за отсутствия личной

симпатии великой

княжны

7 Великая княжна

Татьяна Николаев-

на

(1897 – 1918)

1.Кронцпринц Греческий Георг

(1890 – 1947)

2.Кронпринц Сербский Александр

(1888 – 1934)

8 Великая княжна

Мария Николаевна

(1899 – 1918)

Принц Кароль Румынский (1893 –

1953)

9 Великая княжна

Анастасия Никола-

евна (1901 – 1918)

Кронпринц Борис Болгарский (1894

– 1943)

10 Князь Олег Кон-

стантинович

(1892 – 1914)

Княжна Надежда Петровна (1898 –

1988)

Внутридинастический

брак не состоялся из-за

гибели князя Олега

Константиновича