## Отзыв

**на автореферат диссертации Черкасской Надежды Алексеевны на тему «Междинастические браки дома Романовых (вторая четверть XIX – начало XX вв.): пространство политических и социокультурных трансферов», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история**

Диссертационное исследование Н.А. Черкасской представляет существенный научный интерес. Данная научная работа посвящена актуальной проблеме.

В равной степени, это связано как с тем фактом, что в данном исследовании рассматривается династическая дипломатия Императорского Дома Романовых во второй четверти XIX – начало XX столетий, так и по причине концепции, использованной автором в ее работе – анализом рассматриваемой научной проблемы в контексте изучения пространства социокультурных и политических трансферов.

Подобный подход, как представляется, демонстрирует научную новизну работы. Так же следует отметить, что применение данного метода позволяет диссертанту проанализировать изучаемую в диссертационном исследовании научную проблему с различных ракурсов, что позволяет Н.А. Черкасской достичь поставленной цели и задач исследования.

Осмысление юридической базы, международного и социокультурного аспектов династических браков Дома Романовых осуществлено на высоком научном уровне, и демонстрирует умение автора диссертационного исследования выявлять специфические черты политического и социокультурного развития Российской империи и ее партнеров на международной арене, с чьими царствующими домами представители династии Романовых вступали в брачные отношения.

Автор грамотно сформулировал цель и задачи своего труда, определил объект и предмет работы. Фундировано выглядят историографическая и источниковая база диссертационного исследования. Научная новизна сомнений не вызывает, а в положениях, выносимых на защиту, четко

прослеживаются оригинальные авторские идеи. В заключении приводятся авторские выводы, к которым исследователь пришёл в результате проведённых изысканий.

Н.А. Черкасская уже известна в научном мире благодаря своим публикациям и выступлениям на конференциях. Ее исследование прошло апробацию, в том числе в журналах, рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России для защиты докторских и кандидатских диссертаций: выносимые на защиту и отраженные в автореферате положения раскрыты автором в 11 публикациях, в том числе 3 – в изданиях из списка рекомендованных ВАК. Текст автореферата четко структурирован, носит самостоятельный характер и охарактеризован научным стилем изложения.

В то же время, следует отметить, что автору следовало бы несколько шире изучить степень влияния брачной дипломатии на развитие внешнеполитических отношений России с европейскими государствами.

Так же, как представляется, следовало использовать в работе труды А.Н. Боханова об Александре III и Николае II, в которых, с опорой на обширный корпус источников, детально рассмотрена специфика династических отношений Романовых с монаршими домами Европы.

Данные замечания не снижают значимости диссертационного исследования; полученные автором результаты заслуживают высокой оценки.

Диссертационное исследование «Междинастические браки дома Романовых (вторая четверть XIX – начало XX вв.): пространство политических и социокультурных трансферов» представляет собой самостоятельный научно-квалификационный труд, имеющий важное научное и практическое значение и отвечающий требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ. Надежда Алексеевна Черкасская заслуживает искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Даю согласие на включение моих персональных данных в аттестационное дело соискателя Черкасской Н.А.

Автор отзыва:

кандидат исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история), доцент, доцент кафедры исторических и социально-философских дисциплин, востоковедения и теологии ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет»

Каспарян Константин Викторович

22.11.2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пятигорский государственный университет».

Адрес: пр. Калинина, 9, г. Пятигорск, Ставропольский край, 357532.

Телефон: 8 (879) 340-00-00; 8 (879) 400-352. E-mail: [history@pgu.ru](mailto:history@pgu.ru)

Каспарян Константин Викторович

Адрес: ул. Московская, д. 88, кор. 3, кв. 58. г. Пятигорск, Ставропольский край, 357524. Телефон: 8 961 486 65 38. E-mail: [kasparyan@pgu.ru](mailto:kasparyan@pgu.ru).

Подпись К.В. Каспаряна удостоверяю.

Ученый секретарь Ученого Совета Пятигорского государственного университета, кандидат филологических наук, профессор

О.Л. Зайцева